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Metoder för praktiknära forskning – kontextuella intervjuer och observjuer. 
 
Glenn Hultman, Linköpings universitet, PeDi - 2019-05-24 
 
I detta dokument redovisas och diskuteras några kvalitativa metoder som utvecklats inom olika 
forskningsprojekt mellan åren 1990 till 2008. Det är en utveckling av intervjuer och observat-
ioner med inspiration från antropologiska metoder särskilt sådana som tillämpats inom nutida 
organisationer och inom skolforskning. Den kontextuella intervjun kan användas enskilt och 
ger då både intervjudata och en form av observationsdata. Det senare eftersom intervjun använ-
der sig av två observatörer i samspel (t ex forskaren och en lärare, se nedan). Observjun utgår 
från en deltagande observation som följs upp med ett samtal som bl a bygger på fältgenererade 
frågor och intryck. I det senare fallet får den uppföljande intervjun karaktären av en kontextuell 
intervju. 
Fokus ligger på nämnda intervjuer och observationer men jag redovisar även det jag kallar 
”länkade processintervjuer och elevspårsanalyser” som är en form som kombinerar kontextuell 
intervju med observjuer, se avsnitt tre nedan. Längre fram i dokumentet finns även ett resone-
mang kring användandet av Video och dessa metoder, vi ägnade mycket tid åt att ta fram an-
vändbara kod schema för analyser av videoinspelningar. 
 
Redovisningen använder originaltexterna tagna från respektive publikation. Notera att det såle-
des finns två typer av sidnumrering dels den i originaltexten och dels en som ges löpande i 
dokumentet. 
 
När det gäller redovisning av data, analys och användning av teorier hänvisas till respektive 
bok men i slutet av dokumentet redovisas några exempel på teorier och begrepp/metaforer. 
 
Följande publikationer används: 
 
Hultman, G. 1998. Spindlar i känsliga nätverk. Skolans ledarskap och kunskapsbildning. Skap-
ande vetande, Nr 34. Linköpings universitet 
 
Hultman, G. 2001. Intelligenta improvisationer. Om lärares arbete och kunskapsbildning i var-
dagen. Lund: Studentlitteratur. 
 
Hultman, G. 2004. Anställda i förändring – flämtande lågor, ambitioner och vardagsarbete. 
En longitudinell fallstudie av förändringsprocesser under sex år. Skapande vetande, Linkö-
pings universitet. 
 
Hultman, G. 2006. Appendix 3 om kontextuella intervjuer och observjuer i en rapport från en 
internationell arbetsgrupp om IBSE (Inquiry Based Science Education) inom ramen för mitt 
arbete med NTA-projektet (Naturvetenskap och Teknik för Alla) i Sverige. In Harlen, W. and 
Allende, J. E. (Eds.) Report of the working group on internationel collobaration in the evalu-
ation og inquiry-based science education (IBSE) programs. p. 70-74. Santiago: Chile. 
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En studie av rektorers kunskapsbildning och lärande. 
 
Den första redovisningen kommer från ett projekt i samarbete med ett antal rektorer där jag 
ville studera yrkesverksammas kunskapsbildning i vardagsarbetet. Egentligen den första stu-
dien med antropologiskt intresset för det dagliga arbetet som rektor. Begreppet kunskapsbild-
ning kopplas till forskningsanvändning, lärande och meningsskapande. Men även, innehålls-
mässigt, till forskningen om rektorers arbete och ledarskap. 
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En studie av lärares kunskapsbildning och lärande. 
 
Den andra studien vidareutvecklade den analys som redovisades ovan men med fokus på lärares 
arbete i vardagen, i skolan och i klassrummet. Den metod som framförallt användes var kon-
textuell intervju men med starka inslag av deltagande observationer då jag ofta inledde med att 
deltaga i en eller flera lektioner före intervjun. Rent teoretiskt ville jag även vidareutveckla den 
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organisationsteori som påbörjats i Hultman (1998) vilket jag återkommer till i det avslutande 
avsnittet i detta dokument. Nedan ett utdrag från Hultman (2001). 

Röster från vardagen – samtal och lokal kunskap 
Jag anser att det inte går att studera detta enbart genom observationer i 
klassen. En sådan observation har genomförts, se nedan. Så jag valde att 
ansluta metodvalet till de omständigheter som rådde. Förankring, ”lära 
känna skolorna”, observation av möten och personalträffar och efterföl-
jande intervjuer. Dessa intervjuer genomfördes med lärarna i klassrum-
met efter undervisningens avslutande. Det senare var betydelsefullt, ef-
tersom samtalet ofta refererade till det som hänt i klassrumsarbetet med 
konkreta hänvisningar till händelser, uttryck, böcker och material. 
 
Här vill jag göra ett påpekande angående intervjuerna och det sätt som de 
redovisas i den löpande texten i den här boken. Det är inte konventionella 
intervjuer där frågor ställs och besvaras i avskilda sekvenser. Mina inter-
vjuer är mer att betrakta som ett samtal där jag och den intervjuade ibland 
hamnar i turtagning, dvs vi blir så inflätade i samtalet att vi ibland inte 
behöver formulera meningen fullt ut. Ibland faller vi varandra i talet ge-
nom att den andra ger en återkoppling mitt i, så att säga. För oss som del-
tager i samtalet framstår inte detta som konstigt, men för en utanförstå-
ende som förväntar sig skriftspråk kan det te sig lite märkligt.  
 
Citaten har inte tillrättalagts, helt enkelt därför att en del viktig informat-
ion då skulle tappas. Det är inte enbart orden och meningarna som har 
betydelse när jag analyserar och tolkar, utan också det som hände mellan 
parterna i intervjun. Det som hände ”spelas upp” när jag läser den exakta 
utskriften av intervjun och då får jag värdefull information som inte en-
bart ligger i orden. Jag kallar detta kontextuella intervjuer (Hultman, 1998, 
kapitel 6), vilket redovisas i figur 1 och den text som följer nedan. 
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I de två citat som jag redovisar nedan, från olika rektorer, framgår det hur 
den här typen av intervjuer fungerar. Det är en intervju som följer en in-
nehållsstruktur som jag tar med till mötet. Men den är endast ett stöd för 
att vi skall komma ihåg att ta upp ett antal teman. Citaten visar hur en 
intervjusekvens kan se ut. De illustrerar samtal mellan två personer som 
är intresserade av samma sak och som har både lika och olika erfarenheter 
av detta fenomen, t ex lärares lärande eller rektorers ledarskap. De ut-
skrivna intervjuerna visar ett samtal, inte ett fråga-svars-mönster, vilket 
markeras av de inskjutna kommentarerna inom hakparenteserna. 
 

I Hur lång tid har det tagit tycker du [att lära sig chefsjobbet]?  
S Nej, jag tänker på … ja, allting i det hela [Ja] dels att själv skaffa sig erfarenhet eller att själv läsa 

in, att själv prata med personal, att själv inte va så där … TJA, nu kör vi. [Hmhm] Vilket jag kanske 
gjorde 1985, trodde att det fungerade, men det gjorde det inte. [Neej] Utan liksom först komma med 
det lite i taget och inte för hårt utan … ja, ”… grunna på det här och vi tar det nästa vecka igen”. 
Och då har det oftast fallit på plats, att inte jag ska vara så himla bestämd. Och jag är idag väldigt 
flexibel och har … försöker inte ha färdigtänkt alltför mycket [Neej] även om jag själv vet lite … 
och verkligen vill.  

I Hade du det förr?  
S Jaa. Absolut.  
I Var det något där som knixade till … så du kom på att … kan du se det om du tittar tillbaka?  
S Det tror jag nog att man fick lite av när jag var på mitt förra jobb, för där var det styrelsen som 

knäckte hela … då hade vi tänkt ut bra [Jaha] jättebra saker och sen kom dom och bestämde i princip 
i slutänden sen [ja] och så fick man backa och tänka om helt. Det kunde vara fjärran från det vi hade 
grunnat ut, och det fick man inte.  

I Det är lite konstigt … [Jaa!] 
S Och man fick inte säga nej till eleverna, när dom skulle vara lediga. Jag tyckte det var olämpligt och 

åka till stranden på måndan, men det fick man definitivt inte neka …  
I Det skulle va så?  
S Ja! Och, det var rätt många såna där törnar man fick ta. [Jaha] Och det har nog gjort att man har 

tänkt att det är inte säkert att jag tänker rätt jämt.  
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I Nej okej.  
S Jag tänker nog "inte rätt jämt" [Neej] inom situationstecken, utan det är viktigt att alla får tänka till 

och sen får man försöka forma det här så att alla på nåt sätt är med mer eller mindre. [Jaa]  
••• 
I För det är lite fascinerande [Jaa] att de kommer in till högste chefen s.a.s.  
C Jaa! Eller att dom inte sköter sig i maten, 4:orna när dom äter. Då skall jag få reda på det. Och det 

är ju lärare som vaktar …  
I Ja, det är klart det är auktoritet och [Jaa] ja, det är allt det där, det ligger ju kvar.  
C Det är en skolledningsfråga. [Ja ja ja]  
I Det blir det förstås. [Jaa]  - Ja, det är fascinerande.  
C Ja, det är det, vet du. [Jaa]  

 
Samtalet eller den kontextuella intervjun ger fortlöpande återkoppling på att samtalet håller sig 
till temat, ger möjligheter till validering och kontroll genom parafraseringar (upprepningar) som 
antingen kan vara ett jakande svar eller den intervjuades korrigering av intervjuaren. Metoden 
eller förhållningssättet ger möjligheter till gemensamma upptäckter, ”synliggörande” och 
”medvetandegörande”, och detta kan i sin tur ge uppslag till teoretiska fynd. 
 
Jag menar alltså att arbetsmetoden ger ett ”hypotestestande” under intervjuandet – man testar 
sin förförståelse (preliminär teori) – eller test av emergenta teorifragment – detta syns sedan 
tydligare i utskriften och ger empiriska fynd, vardagen visar sin teoretiska karaktär som tas fram 
via tolkning. 
 
I citaten ovan hoppas jag att det framgår att samtalet speglar en  ”inbäddning”, dvs utskriften 
bibehåller det rumsliga. Med detta menar jag att kontexten bevaras. När jag först genomför 
intervjun i klassrummet eller på rektorsexpeditionen hänvisar vi till saker och händelser runt 
omkring, en hänvisning till det som har hänt, tidigare och nyss, och det som finns i ”rummet”. 
Detta spelas återigen upp när man läser intervjuutskrifterna. Man får således ett djup genom 
hänvisningar till rummet, till det som hände i vardagen tidigare (”… ja, nu före lunch, så satt 
jag i en sådan sits …”). 
 
Samtalet utnyttjar och bygger på den dubbla hermeneutiken – två observatörer möts och skapar 
kunskap. En nyfiken och prövande hållning, som både är förutsättningslös och innebär att man 
använder förförståelsen. Det kulturspecifika kommer till uttryck: hur man talar, vad är viktigt 
där … 
 
Men det är samtidigt ett risktagande eftersom man lätt kan hamna i  ledande sekvenser och 
bortse från det faktum att man talar i dubbla diskurser (man talar till synes om samma sak men 
det visar sig att det var olika saker). Man kan tolka fel under intervjun och märker inte var-
ningssignaler (att man förstår fel) från respondenten. Man talar för mycket själv. För att den här 
metoden skall ge något teoretiskt måste man ställa in sig på att vara förutsättningslös och fram-
förallt inte normativ. Det handlar inte om att mata hem svar i en intervju – utan skapa ett äkta 
samtal, ett möte mellan två observatörer. 
 
Läsaren skall inte uppfatta citaten som exempel på lärares eller forskares 
språk, så som man vanligtvis uppfattar det. Lärare talar inte på detta sätt 
utanför intervjusituationen. Den situation som uppstår och till och med 
medvetet skapas syftar till att dryfta ett fenomen, t ex hur lärare förkovrar 
sig i yrkesutövningen. Det är inte enbart jag som frågar ut läraren utan vi 
samtalar om detta fenomen och våra olika erfarenheter av detta. Detta blir 
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viktigt med tanke på att det pågår en diskussion om lärarspråk och det är 
inte detta det handlar om här. 

Dialog och samtalskartor 
De olika skolorna och stadierna behandlades separat vid analysen och 
återkopplingen till lärarna och rektorerna. För varje stadium/skola tog  
jag fram en tematiserad beskrivning och analys. Varje tema redovisades i 
form av en samtalskarta (jfr tankekarta) med ett (eller flera) centralt be-
grepp - t ex yrkets förändring - och relaterade delbegrepp och utsagor.  
 
Ett exempel på en sådan samtalskarta tas från temat ”Viktig kunskap – 
Hur lär man sig?”: 
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På detta sätt kunde temat sammanfattas. De olika samtalskartorna kunde 
sedan jämföras och bildar enskilt eller i grupper underlaget för de kapitel 
som redovisas här. 
 
Det är inte möjligt att förmedla allt men jag vill bidraga med så mycket 
som möjligt för att läsaren skall kunna bilda sig en egen uppfattning och 
om möjligt göra en självständig tolkning av det som jag skriver om. I det 
syftet har jag också ibland fört in vad andra forskare sett och förstått av 
liknande sekvenser. Det blir på detta sätt möjligt för läsare att i viss ut-
sträckning gå i dialog med texten. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En studie av flera förändringsarbeten under lång tid, aktionsforskning. 
 
I en studie, Hultman (2004), av flera förändringsarbeten under flera år genomfördes forsk-
ningen i form av aktionsforskning dvs forskarna etablerade ett samarbete mellan anställda i de 
organisationer som deltog (småföretag). Olika metoder och samspelsformer genomfördes (se 
skriften i sin helhet) och mot slutet av arbetet behövde vi hitta nya former för vår insamling av 
erfarenheter och data som vi behövde för att skapa en förståelse för det som hände i de olika 
organisationerna. Och då utgick vi från kontextuella intervjuer och observjuer som anpassades 
till det vi kallar för länkade processintervjuer (se 31 nedan) och vi nämner även en annan variant 
”Elevspårsanalyser” som vi ville utveckla1 inom skolans område. I originaltexten nedan utveck-
lar jag denna metod. Men jag beklagar att jag inte hade möjlighet att utveckla elevspårsanalyser 
fullt ut, så här finns det utvecklingsmöjligheter för den som har ett sådant intresse. 

                                                
1 Schoultz, J., Hultman, G. och Lindkvist, M. 2005. Situationens lärlingar och komplexa didaktiska miljöer (Lär-
processer i naturvetenskap) Vetenskapsrådets rapportserie, 13: 2005. Utbildningsvetenskap 2005 – Resultatdia-
log och framåtblick.  För ett utvecklat resonemang. 
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En studie av elevers lärande i klassrum, NTA klasserna. 
 
Inom ramen för ett VR-projekt, se fotnot 1 ovan, analyserades NTA programmet bland annat 
genom att forskarna deltog i klassrumsarbetet med olika teman inom NTA. Där användes kon-
textuella intervjuer och observjuer (Hultman, 2006 ovan). I den text som redovisas nedan be-
skriver och illustrerar jag hur vi använde dessa metoder i och i anslutning till vårt deltagande i 
lärarnas och klassernas arbete.  
Jag vill även uppmärksamma diskussionen om våra erfarenheter av användningen av Video2 
som komplement till de övriga metoderna, se sidan 72 nedan. 
I referensen i fotnot 1 ovan kan man ta del av en del av våra analyser t ex temat: Situationens 
lärlingar och komplexa didaktiska miljöer. 
 
Ett fynd som vi lyfter fram kan beskrivas enligt följande: 
 
En erfarenhet, från NTA-klasserna som vi kallade för ”klurigt småprat” vilket var osynligt för läraren men viktigt 
för gruppen! 

Elevers småprat 

Ø Genom småpratet kommer grupperna fram till hur de skall lösa olika svårigheter i uppgiften (naturvetenskap). Samtalet för 
arbetet framåt. Genom kommentarer testar de och söker bekräftelse att de är på rätt väg* i sina tankar och idéer. Eleverna 
förväntar sig inte något svar från gruppen. 

* Risk för ömsesidigt missförstånd, ”alla förstår fel” - självkritik uteblir pga att läraren inte ser det som sker/inte förstår problematiken. 

Ø Det verkar finnas en tyst överenskommelse i gruppen - de kommer igång utan att de har bestämt vem som gör vad. 

”Vi kom överens. Vi gjorde det, helt enkelt.” 

Ø Den ”tysta” överenskommelsen var egentligen småprat - eleverna kom överens utan att behöva uttala det. 

Ø Småpratet bidrager till utbytet av tankar och funderingar i grupperna. 

Ø Småpratet: 

Ø Hjälper eleverna att arbeta vidare med uppgiften 

Ø Socialiserar eleven in i ett sätt att arbeta 

Ø Är ett stöd för att förstå* vad de gör 

Ø Fungerar som ett kitt i samarbetet. Subtila uttryck som att ge signaler till varandra med blickar, dra på mungipan 
eller lyfta ögonbryn. 

Ø För lärare är det svårt att se, höra och följa detta småprat och således blir det svårt att inse betydelsen av detta. 

Ø Då småpratet saknas fungerar samarbetet dåligt! 

 

Reimstad & Stärner (2005) genomförde studien men det är min bearbetning ovan. 

Redovisar detta som ett av flera exempel på vår empiri och hur vi ”läste av” situationerna i riktning mot en 
teoretisk förståelse av undervisning, lärande och didaktik, vilket jag ytterligare diskuterar avslutningsvis. 

Några slutsatser från våra analyser redovisas i slutet av detta appendix under rubriken Conclus-
ions. 
 

                                                
2 Se detta men också vårt arbete med att utveckla kod scheman för observationer i klassrum, framförallt vid an-
vändning av videoinspelningar – Ödegaard, M. Möller Andersen, H. Schoultz, J. Hultman, G. Lund, B. Löfgren, 
R. och Mork, S. 2011. Explora – kodning av elevers och lärares samtal med praktiskt arbete i skandinaviska 
klassrum. KIMEN rapport Nr 2. Naturfagsentret vid Universitetet i Oslo. 
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Empiri och teori. 
 
I de studier som redovisas i detta dokument finns på olika sätt en stark teoretisk koppling som 
innebär att mina data diskuteras och analyseras tillsammans med tidigare forskning och olika 
teorier som belyser den empiri som jag samlat in. Detta kan innebära att jag inledningsvis, 
före resultat, redovisar tidigare forskning (möjligen med de olika teorier som forskarna använ-
der) för att senare i texten använda olika teorier för att underlätta för mig att ”se”, förstå och 
tolka de data som samlats in. Jag väljer aldrig en teori som utgångspunkt för ett forskningsar-
bete, även om jag är inläst på området, utan min ambition är att utgå från praktiken, men i ka-
pitel 8 redovisar jag olika teorier inom området som en del i bakgrunden. 
 
I studien av rektorers arbete, Hultman (1998) blir detta mest tydligt i sista kapitlet där jag an-
vänder komplexitetsteori, teorier om sociala världar och lärteorier för att bygga upp en bild av 
deras arbete och skolor som organisationer. Men jag använder även teoretiska begrepp som 
kunskapskonkurrens, ömsesidighet, inbäddad i och relaterad till kulturen (kapitel 9). 
 
I studien av lärares arbete, Hultman (2001), diskuterar jag min empiri och relaterar den till 
bland annat Ny-institutionell teori3 när jag vidareutvecklar min teori om skolan som organi-
sation, som påbörjades i Hultman (1998). Men jag skapar även teoretiska begrepp som Intelli-
gent improvisation, självorganisering, formanpassning, ”ambiguity”, ”embeddedness”, kon-
textuella inviter och lojalitetsfält (jag hänvisar till kapitel 6 för en tydligare redovisning). 
 
I analysen av förändringsarbetet i Hultman (2004) använder jag följande teoretiska begrepp: 
förändringsarbetets sinuskurvor, projektinfarkter, paradoxer (”det blev bara diagnos”, ”lyck-
ade förändringar leder inte till förändring”, ”det operativa tog över” och ”stora förändringar 
och bevarad stabilitet”), fyrfaldiga belastninger, organisationer som en uppsättning minivärl-
dar (där jag anknyter till min diskussion i Hultman (1998, 2001) om organisationsteorin (kapi-
tel 4). 
 
I texten i Hultman (2006) är det mest en redovisning och diskussion av metoderna men jag 
använder mig av ett implementationstänkande i det att jag diskuterar den officiella bilden av 
NTA programmet och menar att det är relevant att se hur det realiseras i praktiken i klassrum-
men (the ”ethno” - version, på s 72). 

                                                

3 För Ny-institutionell teori hänvisas till – Powell, W. W. & Colyvas, J. A. 2008. Microfoun-
dations of institutional theory. In: Greenwood, R. Oliver, C. Suddaby, R. & Sahlin, K. (Eds.). The 
SAGE Handbook of Organizational Institutionalism. Los Angeles: SAGE, pp- 276-2298. 

 


